
 

 
 

«22» февраля  2023 г.                                                                                                                                    №199/ОД 
 
 
 

Об итогах районного конкурса 

чтецов «Белгородская 

сокровищница» 

 

 

В целях духовного просвещения и нравственного воспитания 

подрастающего поколения средствами художественного слова 22 февраля 

2023 года  состоялся районный конкурс чтецов «Белгородская 

сокровищница» в заочной форме с использованием дистанционных 

технологий. В нем приняли участие  84 обучающихся из  14 образовательных 

учреждений района: МБДОУ «Детский сад с. Стрелецкое», МБДОУ «Центр 

развития ребенка- детский сад «Солнышко» г. Бирюч», МБДОУ «Детский 

сад «Росинка» общеразвивающего вида г. Бирюча», МБДОУ «Детский сад с. 

Верхняя Покровка»,  МБДОУ «Детский сад «Улыбка» общеразвивающего 

вида с. Ливенка», МБДОУ «Детский сад «Огонек» с. Нижняя Покровка», 

МБДОУ «Детский сад «Светлячок» с. Никитовка», МБДОУ «Детский сад 

«Колокольчик» с. Большебыково», ОГБОУ «Бирюченская СОШ», МБОУ 

«Самаринская ООШ», МБОУ «Верхнепокровская СОШ», МБОУ 

«Никитовская СОШ», МБОУ «Утянская СОШ»,  МБУ ДО «Дом детского 

творчества» в возрасте 5-17 лет. 

 Конкурс проводился по номинациям:  

- поэзия; 

- проза; 

- родники культуры Белогорья. 

 Конкурс проводился в 4 возрастных категориях: 

- воспитанники дошкольных учреждений; 

- обучающиеся 1-4 классов; 

- обучающиеся 5-8 классов; 

- обучающиеся 9-11 классов. 

 Жюри подвело итоги и распределило места следующим образом: 



Номинация «Поэзия»  

(категория: воспитанники дошкольных учреждений) 

 1 место занял 

 - Матюхин Сергей, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 

общеразвивающего вида с. Ливенка», руководитель- Рубанова Ольга 

Ивановна 

 2 место заняли: 

 - Ханин Матвей, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Светлячок» с. 

Никитовка», руководители- Кашкина Ирина Альбертовна, Захарова Татьяна 

Аркадьевна; 

 - Черных Варвара, воспитанница МБДОУ «Детский сад с. Стрелецкое», 

руководитель- Малахова Наталья Петровна; 

 - Курганский Дмитрий, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Светлячок» 

с. Никитовка», руководители- Кашкина Ирина Альбертовна, Захарова 

Татьяна Аркадьевна; 

 - Еньшина Дарья, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Огонек» с. 

Нижняя Покровка», руководитель- Образцова Светлана Николаевна 

 3 место заняли: 

 - Лисянская Вероника, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 

общеразвивающего вида с. Ливенка», руководитель –Игнатченко Елена 

Владимировна; 

 - Ерыгина Валерия, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 

общеразвивающего вида с. Ливенка», руководитель –Ерыгина Наталья 

Романовна; 

 - Ярцева Софья, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 

общеразвивающего вида с. Ливенка», руководитель – Дзюбак Людмила 

Анатольевна; 

 - Жуков Андрей, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Колокольчик» с. 

Большебыково», руководитель- Стоякина Надежда Валерьевна; 

 - Чибиняева Полина, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Росинка» 

общеразвивающего вида г. Бирюча», руководитель- Красноруцкая Елена 

Васильевна 

 

Номинация «Поэзия»  

(категория: обучающиеся 1-4 классов) 

 1 место заняла 

 - Титова Василиса, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель – Остапенко Марина Васильевна 

 2 место заняли: 

 -  Валуйских Дмитрий, обучающийся ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

руководитель – Овчарова Татьяна Васильевна; 

 - Князева Маргарита, обучающаяся МБОУ «Верхнепокровская СОШ», 

руководитель- Алехина Ольга Ивановна; 

 - Копыльцова Мария, обучающаяся ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

руководитель- Яхонтова Светлана Дмитриевна; 



 - Миляева Мария, обучающаяся ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

руководитель – Емельяненко Людмила Александровна; 

 - Горбатовская Дарья, обучающаяся МБОУ «Утянская СОШ», 

руководитель- Бурминова Зоя Петровна 

 3 место заняли: 

 - Сохин Ефим, обучающийся ОГБОУ «Бирюченская СОШ», руководитель 

– Овчарова Татьяна Васильевна; 

 - Чурилова Софья, обучающаяся ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

руководитель – Емельяненко Людмила Александровна; 

 - Сапрунова Ева, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель – Капнинова Ирина Алексеевна; 

 - Захарченко Анастасия, обучающаяся ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

руководитель- Кудрина Ольга Викторовна; 

 - Бакалова Элина, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Бутова Татьяна Алексеевна 

  

Номинация «Поэзия»  

(категория: обучающиеся 5-8 классов) 

 1 место заняла 

 - Шипилова Анастасия, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог- Назарова Ольга Ивановна 

 2 место не присуждалось 

 3 место заняли: 

 - Бачурина Алина, обучающаяся МБОУ «Самаринская ООШ», 

руководитель- Уракова Елена Дмитриевна; 

 - Комаркова Екатерина, обучающаяся МБОУ «Самаринская ООШ», 

руководитель- Уракова Елена Дмитриевна; 

 - Семина Арина, обучающаяся МБОУ «Самаринская ООШ», 

руководитель- Уракова Елена Дмитриевна 

 

Номинация «Поэзия»  

(категория: обучающиеся 9-11 классов) 

работы предоставлены не были 

 

Номинация «Проза»  

(категория: воспитанники дошкольных учреждений) 

работы предоставлены не были 

 

Номинация «Проза»  

(категория: обучающиеся 1-4 классов) 

 1 и 2 место не присуждалось 

 3 место заняли: 

 - Ткачук Ульяна, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Капнинова Ирина Алексеевна; 



 - Сербина Эмилия, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Капнинова Ирина Алексеевна; 

 - Белова Валерия, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Капнинова Ирина Алексеевна 

 

Номинация «Проза»  

(категория: обучающиеся 5-8 классов) 

 1 место не присуждалось 

 2 место занял 

 - Бурминов Виталий, обучающийся МБОУ «Утянская СОШ», 

руководитель- Бурминова Зоя Петровна 

 3 место не присуждалось 

 

Номинация «Проза»  

(категория: обучающиеся 9-11 классов) 

работы предоставлены не были 

 

Номинация «Родники культуры Белогорья»  

(категория: воспитанники дошкольных учреждений) 

 1 место заняла 

 - Образцова Дарья, воспитанница МБДОУ «Детский сад с. Верхняя 

Покровка», руководитель- Образцова Маргарита Ивановна 

 2 и 3 место не присуждалось 

  

Номинация «Родники культуры Белогорья»  

(категория: обучающиеся 1-4 классов) 

 1 место заняла 

 - Фирсова Анна, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Лютая Татьяна Алексеевна 

 2 место заняли: 

 - Святец Вероника, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Лютая Татьяна Алексеевна; 

 - Саввина Анастасия, обучающаяся МБОУ «Верхнепокровская СОШ», 

руководитель- Алехина Ольга Ивановна; 

 - Шишова Ариадна, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель – Остапенко Марина Васильевна; 

 - Шерстюкова Валерия, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог- Марковская Анастасия Григорьевна 

  3 место заняли: 

 - Титова Дарья, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», руководитель- 

Капнинова Ирина Алексеевна; 

 - Вознюк Светлана, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Капнинова Марина Николаевна; 

 - Трубникова Валентина, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Лютая Татьяна Алексеевна; 



 - Гребенникова Вероника, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог- Зуева Анастасия Николаевна 

Номинация «Родники культуры Белогорья»  

в категориях: обучающиеся 5-8 классов, 9-11 классов 

работы предоставлены не были 

 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить итоги районного конкурса чтецов «Белгородская 

сокровищница». 

 2. Наградить почетными грамотами управления образования 

администрации Красногвардейского района участников, занявших призовые 

места. 

 3. Направить на   региональный конкурс чтецов «Белгородская 

сокровищница»  работы, занявшие призовые места. 

 4. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений 

итоги   районного конкурса чтецов «Белгородская сокровищница». 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Ульяненко Е.Н.  

 

 

Начальник  управления образования                                      Е.Н. Черняков 

 


